

KURYER LITEWSKI

W WILNIE W PIĄTEK DNIA 2 LISTOPADA V.S. 1817 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

— Wilno —

JO. Xiążę Jmć *Lubecki* Rzeczywisty Radca Stanu, wielu orderów Kawaler, Gubernator cywilny Wileński, przybył tu dnia wczorajszego.

Poczta Północna zawiera z Moskwy pod dniem 15 października: „Wczora dzień urodzin Cesarzowej Jeymości, *Maryi*, uroczyscie był obchodzony. Miłośćku Najjaśniejszey Matce Ukochanego Monarchy, z początkiem dnia, tysiące ludu do *Kremla* sprowadziła. Urzędnicy i damy, którzy mieli już szczęście bydz przedstawianymi Cesarstwu Ichmość, zjechali się do kościoła *Wniebowzięcia Panny Maryi*, dla słuchania mszy ś. i złożenia powinszowań. Mszą i dziękczynne modły odprawiał Przenaywielebniejszy Arcy-Biskup *Augustyn*, z gronem liczne go duchowieństwa. O godzinie 6tey wieczorem, też osoby zjechaly się do pałacu na bal, który był w sali granitowej, przepysznie na ten obchód przyozdobionej. Oświecenie miasta przesłabny widok czyniło dla patrzących z *Kremla*; dokąd przez cały wieczor lud się zgromadzał. Szczególniejszą stanowiły ozdobe niektóre domy oświecone, za rzeką *Moskwą*, naprzeciw pałacu leżące. Swiatło ich, odbijając się w wodzie, cndniey wspaniłości tworzyło obraz.“

„W ostatnią sobotę, d. 15 października, miały szczęście bydz przedstawiane NN. Cesarzowym i W. Xiążę Jeymości, tutejsze damy.“

Taż gazeta donosi z *Białego-Stoku*, iż W. Xiążę Jmć, *Konstanty*, przybył do tego miasta d. 9 września, a d. 10 przegladal oddziały półków gwardyi, do *Warszawy* idące.

Daley opodróży W. X. *Michała* czytamy z *Nachiczewaną* pod 21 września: „Jak tylko otrzymano tu wiadomość, że W. X. Jmć *Michał* wyjechał na kutrze z *Nowego-Czerkaska*, mnóstwo natychmiast ludu zgromadziło się na brzeg rzeki *Donu*. D. 18, o godzinie 3 z południa, z daleka ukazał się statek, na którym znajdował się W. Xiążę. Lud tłumami na brzeg się gromadzący, ciągle powtarzanymi okrzykami radości napełniał powietrze. We wszystkich kościołach bito we dzwony. W tymże czasie, kilku młodych *Ormianow*, w radośnych uniesieniach w okamgnieniu ujawszy, na usilną prośbę, rzuconą im linę, z niewypowiedzianą szybkością ciągnęli kuter, więcey dwóch wiorst, aż do mostku, przygotowanego u brzegu na przeciw twierdzy ś. *Dymitra*. W. Xiążę, po wyściu na brzeg, spotkany został przez *Chersonskiego* Gubernatora Wojennego, *Hrabiego Lanżerona*, z urzędnikami i wielkim zgromadzeniem mieszkańców z *Nachiczewaną* i *Rostowa*. Potem rozpatrywał podany sobie plan twierdzy: odwiedził szpital wojskowy, oddział sierot dzieci żołnierskich, depo kommissoryatu, dalsze oraz zakłady i miejsca; o godzinie zaś 4 z południa wyjechał do *Taganrogu*. Powracając stamtąd d. 19, we wsi *Ormiańskiej Czattyr*, 18 wiorst od *Nachiczewaną* położoney, W. X. Jmć spotkany został przez wysłanych od magistratu *nachiczewanskiego* prezidenta, trzech przedniejszych obywateli i pięciu *Ormianow* w narodowym ich ubiorze. Tu W. X. Jmć w przygotowanym domku wiejskim przyjął herbatę i owoce: łaskawie rozmawiał z obecnymi *Ormianami* o nadanych przez Cesarzow tutejszemu zgromadzeniu *Ormianow* przywilejach. Ztąd wyjechałszy 7 wiorst u murowanego mostu spotkany przez urzę-

dnika z oddziałem wojska, przeprowadzany był do miasta z latarniami i pochodniami: wjeżdżał do *Nachiczewaną* o godzinie 10 wieczorem, wpośród oświecenia całego miasta: zajechał prosto do przygotowanego domu miejskiego głowy, porucznika *Karakasza*, gdzie spotkany przez wojennego Gubernatora, *Hrabiego Lanżerona*, wojskowego Atamana *Hrabiego Płatowa* i naczelnika miasta *Taganrogu* *Papkowa*: gospodarz domu, głowa miasta, porucznik *Karakasz*, z obywatelami chleb i sol ofiarował. Nazajutrz dnia 20 zrana W. X. z oglądał miasto i był w nowo zbudowanym kościele katedralnym; u drzwi którego spotkany został od przenaywielebniejszego *Joannesa*, arcybiskupa mieszkających w *Rossyi* *Ormianow*, z orszakami Opatow i duchowieństwa; z krzyżem, obrazami i chorągwiemi. Po wysłuchaniu nabożenstwa, W. X. Jmć, w towarzystwie generał-majora *Papkowa*, głowy miasta, członkow magistratu i przedniejszych obywateli, w obliczu mnogiego ludu, udał się z kościoła na brzeg *Donu*, ku oczekującemu na *Siebie* kutrowi, na którym w dół rzeki puścił się do *Azowu*, wśród szczerych życzeń szczęśliwéy podróży, któremi przeprowadzał Go lud mnogi, wykrzykujący *ura*: bito we dzwony wszystkich kościołow. — Tutejszy głowa miasta, który w roku 1816 był szczęśliwy meć w domu swoim na obiedzie W. X. *Mikolaia*, przenikniony mocą uszuć, przeprowadziwszy W. X. *Michała*, udał się z obywatelami do kościoła, gdzie znalazł ieszcze odprawniającą się mszą ś., prosił odprawić modły za zdrowie i długie życie *Wysokiego* *Gościa*, a potem zaprosił do siebie *Arcybiskupa*, duchowieństwo i znakomitszych obywateli na obiad. U stołu spełniono zdrowie Cesarza *Jeymości*, *Najjaśniejszey* *Familii* i *Znamienitego* *Podróżnego*. Na tamże obiedzie zebrało dla ubogich 550 rubli. — W. X. Jmć, d. 22 o południu, przybył do *Ekaterynodar*, głównego miasta wojska *czarnomorskich* *kozakow*, w towarzystwie *Hrabiego Lanżerona* i atamana *czarnomorskiego* wojska, podpułkownika *Martwiejewa*, którzy spotkali W. Xięcia na granicy *ekaterynosławskiej* gubernii, w mieście *Rostowie*. Podczas wjazdu J. X. *Mości* do miasta z dział strzelano, a przed domem przygotowanymi znajdowały się znamiona, trąby i kotły srebrne, darowane dla wojska *czarnomorskiego*, jako znaki zasługi. Po przybyciu *Wysoki* *Podróżny* był w kościele na dziękczynnych modłach, a potem oglądał ozdoby kościoła i bogate dary N. Cesarzowej ś. p. *Katarzyny* II, dla *kozakow* *czarnomorskich*, *zaporozcami* dawniey zwanych. Do stołu J. X. *Mości* dnia tego zaproszeni byli ataman i przednieysi urzędnicy wojska *czarnomorskiego*. Po obiedzie W. Xiążę oglądał kwarantannę, bieg rzeki *Kubanu*, oraz pola i góry *czerkieskie*. D. 23 po mszy ś. W. X. nanowo oglądał kwarantannę; dokąd przybyło kilku panujących *Xiążąt* *czerkieskich*, ze swoiemi urzędnikami i orszakami, do 100 ludzi liczącym. Xiążęta ci i orszak cały na drugiey stronie *Kubanu*, w obliczu W. Xięcia wykonywali niektóre, podług swego obyczaju, wojenne obróty, które zasłużyły na szczególniejszą uwagę J. X. M. Naostatek *Gość* *Znamienity* w dalszą ztąd wyjechał drogę ponad rzeką *Kubatem*, dla obejrzenia warowni i linii obronney *rossyjskiej* granicy.

Podług teyże gazety, z *Petersburga* d. 24 października: „Dla okazania względów na zasługi rzeczywistego radcy tajnego, Xiążęcia *Jusupowa*, syn jego Ka-

merjunker, Xiążę *Jusupow*, nayłaskawiey mianowany Kamerherem. — Wnuczka rzeczywistego radcy tajnego, *Sablukowa*, Panna *Katarzyna Bakuninówna*, mianowana freyeyną dworu NN. Cesarzowych. — Radca stanu, *Zurawlew*, mianowany dyrektorem departamentu ministeryum policyi, i razem zostaje na dawniejszém miejscu pomocnika sekretarza stanu Rady Państwa. — Oberprokurator 2go departamentu Rządzącego Senatu, *Titow*, na własną prośbę uwolniony od służby, z pensją 2000 rubli na rok. — Oberprokurator 4go departamentu Rządzącego Senatu *Stołypin*, mianowany oberprokuratorem 1go departamentu. — Oberprokurator Rządzącego Senatu, rzeczywisty radca stanu, Xiążę *Meszczercki*, uwolniony od tego urzędowania, i przeznaczony na członka do Głównego szkół rządu z pensją 2,000 rubli.

Miaoowani Kawalerami orderu *s. Anny* 2 klasy, półkownicy, dowódcy brygad artylleryyskich, *Sciey Lewszin* i *adney Perren*, charkowski wice gubernator *Geżelicki* i gubernialny marszałek podpółkownik *Kwitka*; należący do sztabu głównego 1go woyska dla szczególnych poleceń radca woyskowy *Wacenko*, tegoż orderu i klasy otrzymał brylantowaną ozdobę.

Z okoliczności założenia w *Moskwie* kościoła *Zbawicielowi Chrystusowi* poświęconego, czytamy w *Ruskim Inwalidzie*: „Rozbierając z uwagą szereg cudów, które przygotowały dzień ten wielki, nie podobna nieuczuc głębokiego wzruszenia. O jakież źródło rozmyślań zawiera w sobie pierwszy kamień tej wielkiej budowy! jak wymowne będą te mury szanowne, założone ręką Cesarza *ALEXANDRA!* i jakich niewzбудzą uczuć w umysłach potomności zdziwioné! Krew ofiar w nayświętszém poległych sprawie, te miejsca same, świadki ich tryumfów, cześć i wiara narodu, odradzające się z krwi tej niewinnéy, a uwiecznione przez ten gmach wspaniały, nakoniec same mury *Moskwy*, sama wyniosłość jej okolic, wszystko mówić będzie do przyszłych pokoleń, wszystko wzbudzi w nich wielkie uczucia i mądrą podług naukę.

Uważając dzieła ludzkiéy ręki bezstronnie, któż nie przyzna, iż same pomniki religijne mają dzielność i moc opierana się napaściom czasu naydłużéy, zachowania świętych pamiątek, i podania naypóźniejszym potomkom całej siły moralności i świetności narodu. Napróżno siłą się wieki, chcąc zniszczyć i poniżyć te gmachy. Skutek niewidzialny modlitwy, i moc nadprzyrodzona wiary, wiążą się do nich, siła wszechmocnego wlewa w nieco chwila nowe życie, utrzymuje znikomość materyi, i udziela onym promieni swéy własney chwały, w ten czas, kiedy pomniki przeznaczone na uwiecznienie znikoméy chwały człowieka, zdają się niszczyć przez powiew ludzkich namiętności, i należeć do losu krótkiey trwałości życia śmiertelnych.

Zapewnie te wielkie rzeczy, których byliśmy świadkami, tak nagle w kilku zaszłe latach, same przez się niejako dóyść mogą do wiadomości nayodleglejszych pokoleń. Lecz, jeżeli prawdy *Nayświętsze*, które prócz tego są głęboko wyryte na sercu każdego, podane były na kamieniu dla porządniejszego ich pojęcia. Czemaż gmach ten święty niemoże służyć do sprostowania mniemań i podań odległej przyszłości, względem wypadków zdarzonych za naszych czasów.

Oto są słabe uwagi, które obchód tak świetnego dnia nam podał. One wzbudzą w umysłach czytelników naszych to uczucie i w sercach to wzruszenie, iakiemi przeięte były dusze nieprzeliczonych widzów, obecnych temu wielkiemu i tkliwemu widokowi, gdzie *Monarcha*, przez którego *Wszechmocny* tyle cudów dokonał, témże ramieniem dzwigał pierwszy kamień świętey budowy, przeznaczoney na uwiecznienie tych cudów, którem ich dokonywał.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE:

Francya

(Z gaz. berl.) *Paruż*, dnia 20 października. Król udzielił audyencyą Hrabiom *Rostopczynowi* i *Naryszkinowi*.

Od Hrabiego *Forbin*, który przedsięwziął uczoną podróż do *Grecyi*, otrzymano pierwsze wiadomości z *Aten*. Zamierzał on udadź się do *Konstantynopola*, a ztamąd do *Palestyny*.

Francuzki jenerał porucznik, Hrabia *Rapp*, obieźdzał od niejakiego czasu, iako człowiek prywatny, okolice *Renu*. Pochlebiał sobie, że w rodzinem mieście swoim *Kolmarze*, wybrany zostanie, przez zgromadzenie wybiercze departamentu górnego *Renu*, na członka Izby deputowanych; ale omyliła go nadzieia. Miał iednak znaczną liczbę głosów za sobą.

Inżypier *Chevalier*, w *Paryżu*, przesłał do gazety *Journal des Debats* artykuł, w którym rozmaitych podobieństw wnosi, że następująca zima będzie bardzo ostra.

Pisarze nasi są nadzwyczaj czynni. Pięć ich czy szesciu, między którymi wymieniają *PP. Beniamina Constant*, *Jay*, *Linjuinais*, *Gregoire*, połączyli się i zamierzają wydadź zbiór konstytucy różnych narodów.

Maytek ieden z *Blaye*, blisko *Bordeaux*, doznał przed kilka laty rozbicia się okrętu, około brzegow *Irlandyi*, został uratowany, i uczynił, słub ratować naprzyszłość pogrązonych w podobnem nieszczęściu. Uskutecznił on iuz słub swój siedm razy, a ostatniego razu otrzymał pismo pochwalne i 100 fr. w podarunku od Prefekta departamentu *Gironde*.

Sławny muzyk, *Mehul*, zszedł z tego świata d. 19 t. m., w 54 roku życia. Dzieła jego są równie znajome, jak upodobane. Urodził się w *Givet* 1793, był członkiem Instytutu i Legii honorowej, oraz professorem w Konserwatoryum

Paruż, dnia 23 października, Xiążę *Angouleme* zastrzegł, ażeby w podróży jego nie czyniono żadnych okazności najego przyjęcie.

Hrabia *Rostopczyn* najął pałac Xiążęcia *Montebello* na 6 miesięcy.

Główniejszą treścią zawartego dnia 28 sierpnia, między *Francją* a *Portugalią* traktatu, względem oddania francuzkiej *Guiany*: „*Portugalia* odda *Francyi* w przeciągu 3 miesięcy, albo i prędzey, iestli można, francuzką *Gujanę* aż do rzeki *Oyapok*, której uyscie położone iest między 4tym i 5tym stopniem szerokości północney i do 32go stopnia długości wschodniey od wyspy *Ferro*. Kommissarze mają bydź natychmiast wyznaczeni i od obu stron wysłani, dla dokładnego oznaczenia granic francuzkiej *Gujny*, stosownie do brzmienia art. 8 traktatu utrechckiego i postanowień kongressu wiedeńskiego. Kommissarze ci poruczone sobie dzieło naypóźniey w rok ieden, od przybycia swego do *Gujny*, uskutecznić mają. Jesliby po upływie tego czasu obie układające się strony niemożły się porozumieć, wtedy za pośrednictwem *W. Brytanii*, zawsze jednak stosownie do aktów utrechckiego i wiedeńskiego, inny układ postanowią. Władze *Portugalskie*, za ukazaniem rozkazów Króla *Portugalskiego*, które się w rękach pełnomocników *portugalskich* znaydować i pierwszym bezzwłocznie podane bydź mają, oddadzą pełnomocnikom francuzkim kolonią tę w przeciągu trzech dni. Załogi *Portugalskie* przewiezione zostaną do *Para* albo *Fernambuco* na okrętach francuzkich, któremi przybędą woyska francuzkie do *Cayenne*.“ — Oddzielny artykuł stanowi, że wszystkie punkta, któreby trudność jaką zrzadzić mogły: jakoto: opłata długow, pobór dochodow, wymiana niewolników: przedmiotem oddzielnego układu między *Francją* i *Portugalią* bydź mają.

Ważniejszymi przedmiotami, które na następnym zgrupowaniu Izby roztrząsane być mają, są: 1) wolność druku, 2) bezpieczeństwo osobiste i zaiesienie sądów rewolucyjnych, 3) budżet, 4) konkordat, który przez Hrabiego *Blacas* jest zawarty. Rozumieją, że rząd co do pierwszego przedmiotu na wszystko się zgodzi, i co do drugiego powolnym się okaże, ażeby tém łatwiej budżet utrzymać. Sądząc z terażniejszego stanu umysłów, zdaie się, iż konkordat największego dozna oporu, a nawet, na iednym z ostatnich posiedzeń rady ministrów, postanowić miano, nie ratyfikować zawartej przez Hrabiego *Blacas* ugody. — Sprawowanie ministerium wojskowego przez Xięcia *Feltre*, ściagnie zapewne także naganę; zarzucają mu bowiem rozrzutność i t. p. — Budżet zaczyna się od przewyżki z przeszłego roku, ale zakończy się nowym utworzeniem od 10 do 12 milionów dochodów i wydania 100, milion. bonow.

Zapowiadają wiele odmian między dowódcami dywizyj wojskowych; gdyż nowy minister wojskowy Marszałek *St. Cyr*, miał podać Królowi ogólny plan w tym przedmiocie. Co się tycze powiększenia wojska francuzkiego, wszystko odłożonem zostało, póki się obie Izby nie oświadczą względem mającego się im od rządu podać projektu, przyszłego składu wojska.

W większej części departamentów zwołane zostały rady municypalne, w celu obmyślenia pomocy dla ubogich po różnych gminach, i ustanowienia prawideł, iak klasa pracująca przez ciągłą zimę wsparcie otrzymywać może, a to szczególniej przez założenie domów publicznych pracy, stosownie do zalecenia ministra spraw wewnętrznych.

Policja kazala pozdejmować wszystkie poprzepiane afisze i ogłoszenia rekomendujących się do wszelkiej służby; dostrzeżono bowiem w tém tajemne jakieś znowy.

Z powodu prosby niektórych kupców i rzemieślników o przywrócenie cechów i korporacyi, tutejsza Izba handlowa, na posiedzeniu swoim dnia 8 t. m. odpowiedziała: że w przedmiocie tej prosby dawno już zdanie swoje oświadczyła; w roku 1805 usiłowano wyjednać przywrócenie korporacyi. Wtenczas już przekonana była Izba zupełnie o szkodliwości przywrócenia korporacyi i przywilejów, które z nich wynikają. Czas i rozważa potwierdziły to zdanie Izby.

Monitor z dnia 20 zawiera, co następuje: Zapewniają, że oszust, który przybrał sobie imie *Karola z Nawarry*, nie będzie sądzony przez trybunał w *Rouen*, ale oddany będzie, iako włóczęga do policji.

Podług listów z *Marsylii* pod 14 t. m., otrzymano tam urzędową wiadomość, że nowy Dey Algierski wydał hamburski okręt *Reyherstig* razem z ładunkiem, chociaż już przedane były, i uwolnił osadę tego okrętu.

(Z *Korr. hamb.*) Lord *Wellington* przybył do *Paryża* d. 20 t. m.

D. 11 t. m. pod *Tulużą* wyleciała na powietrze prochownia, przez co człowiek ieden mocno ranniony został.

Gazety nasze piszą ciągle o wielkich uzbrojeniach hiszpańskich nad granicą Portugalską.

Gazeta *Arauska* zabroniona jest we Francji.

(Z *gaz. ryzk. Zusk.*) W ostatnich gazetach nadreńskich czytamy, co następuje: „Rzecz względem fałszywego *Delfina* uważa wielu za nader ważną; ale czy szczerze, jest to inne pytanie. W tym iednym razie łączą się zgodnie *Ultryści* i *Bonaparcyści*;

albowiem iedni i drudzy usiłują rozszerzyć mniemanie, że ten udany pretendent jest rzeczywiście synem *Ludwika XVI*. Oczywiście idzie tu o to, ażeby terażniejszemu rządowi kłopotu narobić; a w zamiarze, który za dobry uważają, łatwo też usprawiedliwiać umieją wszystkie zbliżające do niego srodki. I tak powiadają, że ci, którzy więdnia tego przed 15 miesiącami widzieli, mają go za prawdziwego *Delfina*. Tak gazeta *Journal des Debats* wspomina o relikwiach z cząstek odzieży, które wierny *Thiery*, pierwszy kamerdyner królewski, w ramy za szkło oprowił, i napisem *Ex vest. Lud. Delph.* opatrzywszy, kawalerowi *Thiery* ofiarował. Podług tego napisu i innego mało już znacznego francuzkiego napisu, rozumiano dotąd, że pomienione cząstki odzieży pochodziły od zmarłego w *Temple* *Delfina*; ale nota iedna w pomienionej gazecie *Journal des Debats* każe dorozumiewać się, że one należały do zmarłego w *Meudon*, roku 1789 *Delfina*, *Ludwika Józefa Xwewerego Franciszka*, a to z tego względu, że napis łaciński nadaie Xiążęciu temu tytuł tylko *Delfina*, iie że tak wierny sługa, iak *Thiery*, użyłby był zapewne wyrazu *Król*, iesliby relikwie te rzeczywiście od tej świetnej ofiary w *Temple* pochodziły. Jakż zamiar może mieć nota podobna w tym czasie i w tak poczytnej gazecie?

Niderlandy

(Z *Korr. hamb.*) *Bruxella*, dnia 25 października. Naostatek po Xiędza *Broglio*, Biskupa Gandawskiego, wydany został od Prezydenta trybunału *Bruxelskiego*, *P. Wyni*, formalny pozew, przez który on, z powodu, że się dotąd nie stawił i że osoby iego mieć nie można było, wzywa się do stawania przed trybunałem *Bruxelskim*, dla dania odpowiedzi na uczynione mu zarzuty; że wykroczył przeciw zwierzchności królowej, wzywając do nieposłuszeństwa, że z obcym dworem zakazaną utrzymywał korespondencyą; inaczey bowiem ogłoszony będzie za nieposłusznego prawu, pozbawiony zostanie prawa obywatelstwa i utraci wszelki majątek; razem wzywa się każdy, ażeby oznajmił o mieyscu pobytu pomienionego *Maurycyego Broglio*; nadto zalecono, ażeby zapozew ten ogłoszony był przy bębnach w *Gandawie*, i przybyty do mieszkania Biskupa *Broglio & c.*

Haga, dnia 25 października. Utrzymywanie gazet belgijskich we Francji, wyjąwszy gazetę *Vrai-Liberal*, znówu pozwolone zostało.

Nadzwyczajny poseł amerykański, przy tutejszym dworze *P. Eustis*, przedsięwziął dla poratowania zdrowia, podróż do południowych krajów *Europy*; zastępować go będzie w sprawowaniu interesów *P. Appleton*.

Rosyjski poseł przy Stanach zjednoczonych Amerykańskich, *Baron Tuyl*, przybył tu przed kilkoma dniami.

Król mianował Pana *Wikkevoort - Crommelin* Prezydentem Izby drugiej.

Nigdy ieszcze holendersko-niderlandzka siła lądowa niebyła tak znaczną, iak teraz. Składa się z dobrze wyćwiczoną milicyą ze 140,000 ludzi.

Szwajcaryj

Różne gazety niemieckie donoszą, że d. 15 października, umarł w *Solturnie* polski jenerał *Kosciuszko*. Więcej lat kilkunastu żył w oddaleniu od wielkiego świata; obcowanie z przyjacielami i czytanie czas jego dzieliły. W uczynkach miłosiernych największe znajdował ukontentowanie. Wzostawionym

testamencie szczególnie o ubogich pamiętał, i żądał, ażeby na skromnym pogrzebie przez nich byłzanie-siony do grobu.

Anglia.

Londyn, dnia 17 października. Porty w *Lima*, wyjąwszy *Santa Marya*, *Calao* i *Colan*, ogłoszone zostały w stanie oblężenia.

Powstańcy hiszpańscy starają się teraz w Anglii kupować okręty, któreby na wojenne użyć można. Kupującym nie brakuje pieniędzy. Na dowodzącą takiej floty przeznaczony jest Lord *Cochrane*.

W *Derpe* odbywa się teraz process zdrayców stanu, i dla tej przyczyny miasto napełnione jest mnóstwem obcych.

Gdy dla przeciwnych wiatrów, wiele spodziewanych okrętów do portów naszych jeszcze nie zawinęło, przeto admiralicya wysłała przeciw nim z *Portsmouth* i *Flymouth* okręty z żywnością i wodą.

W tym roku tylko do miesiąca sierpnia przybyło do samej *Fildelfii* 4396 emigrantów; między którymi 2018 z Anglii, 2190 z Hollandyi, 120 z Francyi, a 60 z *Hamburga* i *Bremy*.

Jenerał *Freire*, naczelnik spiskowych, miał być rozstrzelany w *Lisbonie*. Znaczną liczbę woysk ściągano do tej stolicy.

W tych dniach zgromadzała się dwa razy rada gabinetowa.

Spodziewają się, że nieporozumienia między Portugalią i Hiszpanią, załatwione zostaną za pośrednictwem mocarstw europejskich. Portugalia chce odstąpić znowu *Monte Video*, jeśli kraje tey w Ameryce zabezpieczone zostaną od napadu powstańców hiszpańskich.

(Z gaz. berl.) Dnia 15 i 16 w biurze interesów zagranicznych odbywały się rady gabinetowe, których przedmioty nader ważne być miały. Wiadomość o rezultatum natychmiast Rejentowi podana została.

Lord *Castlereagh* wyjechał z małżonką swoją do swojej wiejskiej majątności, gdzie przez kilka tygodni z niektórymi przyjaciółmi zabawiał.

Mówią, że ministrowie nie widzą koniecznej potrzeby zwołania parlamentu, przed końcem miesiąca *stycznia* 1818.

Rozumieją tu, że Dey Algierski ściągnął na siebie nienawiść ludu za traktat, zawarty z Lordem *Exmouth*.

W kawiarni *Lloyd's* rozesłały się razem dwie pogłoski; jedna, że Rząd na d. 29 niał wiele statków przewozowych na 4 miesiące; druga, że szukają statków dla przewiezienia woysk z *Portsmouth* do *Maltę*.

Niemcy

Czytamy w gazecie rzyckiej, *Zuschauera* z *Berlina* pod dniem 19 października: „Przez biuwozowanie w czasie tegorocznych wielkich jesiennych manewrów, lazarety berlińskie, szarlotenburskie i potsdamskie, dosyć się napełniły. Pomiedzy chorymi znajduje się wiele młodych wolonterów, którym szaszkodziły, suche wprawdzie, ale bardzo zimne noce.“

Taż gazeta pod napisem rozmaitych wiadomości wyraża: „Prussy wiele teraz lożą na przyprowadzenie twierdz swoich do nalezitego stanu. Pracują ciągle około warowni erfurtskich. Między pracującymi wiele znajduje się niewiast i dziewcząt, które jednak w męzkim tylko odzieniu tam są przypuszczane. Z wielkim także natężeniem robią około warowni *Wittenberga*. Zamek, w którym się niegdyś rząd znajdował, zamieni się w cytadellę i kazamaty mieć będzie; zniosą się wieże i w kazamatowane zamienią się bastiony. Z zamkiem ztyka się zamkowy kościół, gmach bardzo piękny, który w ostatniem oblężeniu zupełnie spustoszony został. Kościół ten, w którym nie-

gdys *Luther* kazywał, przywrócony do najlepszego stanu, na obchód stoletnięj pamiątki reformacyi poświęcony zostanie.

(Z gaz. berl.) W *Darmstadt* W. Xieźna dzień 18 października obchodziła przez wydanie obiadu dla 112 sierot dzieci. — W *Wurtzburgu* Xieźę następcą bawarski w dniu tym dał obiad dla 400 ubogich z miasta i 50 inwalidów. W *Bambergu* także dano obiad dla 120 ubogich. *Frankfort*, *Hanau*, *Osnabruck*, *Pittawa*, *Minden*, obchodziły dzień ten uroczystie.

Teraz wirtenberski, a dawniey westfalski minister, Hrabia *March*, wykonał przysięgę na swój nowy urząd w radzie tajney d. 11go, i wniósł się do pałacu, w którym dawniey stany obrady swe odprawiały.

W. Xieźę Badański swego ministra stanu barona *Hocke*, przeznaczył na posła do *Wiednia*.

Z pewnością już teraz wiadomo, że Cesarstwo Jchmość Austryacy na 6ty listopada do *Wiednia* przybędą.

W. X. Weymarski, xiegarzowi *Acuser* z *Erfurtu*, jako wydawcy i nakładey kalendarza reformacyi dla luterskich wyznawców, przysłał medal zasługi, z pozwoleniem noszenia na czerwoney wstędze, na iakiey się nosi order wielkiego xieństwa, *Białego-Sokota*.

W *Wiedniu* nie wiezą o pogłosce w pismach publicznych powtarzanej, że Xieźę *Mittelnich* na miejscu Arcy-Xieźęcia *Ragnerego*, będzie wice-królem włoskim, a Hrabia *Stadion* zajmie miejsce Xiecia *Mettelnicha*.

Stany górney i środkowey Austryi, na 20 października zwołane przez rząd zostały, dla wysłuchania rozkazów Cesarzkich względem podatkow na rok 1818. Marszałek *Seymowy*, Hrabia *Iefrichstein* będzie prezydował, a wielki kanclerz, Hrabia *Ugarte*, będzie podawał zwyczajne postulata w imieniu Xieźęcia kraju.

Zdaje się nie potwierdzać, że Arcy Xieźna *Maryja Ludwika* w czasie zimy z *Parmy* do *Wiednia* ma przybyć.

Na giełdzie wiedeńskiej nadzwyczajny ruch panuje; z tą tylko różnicą, że przeciwnicy żydowskiego bankiera teraz z nim trzymają i działania jego popierają. Nie bez podobieństwa do prawdy, ztąd pochodziło, że tam w przeciągu kilku tygodni kurs był 250. Dziś bankier ten przedał bankocetle na liwerunek do 5 listopada za 267, a wieczorem 6go też papiery podniosły się na 274. Czekać potrzeba: jak daleko jeszcze epoka, kiedy bankier ten i liczni jego przyjaciele, nowe rozpoczną działania na upadek kursu. To niewątpliwa, że ta epoka nadeydzie.

Posel austryacki przy seymie niemieckim, Hrabia *Buol Schauenstein* na 20 października znowu do *Erfurtu* pojedzie. Towarzyszyć mu będzie jenerał baron *Steigentesch*, dla pomocy w układach co do rzeczy wojskowych.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

(Z gaz. ryzk. *Zusch.*) W liście jednym z *Ameryki* donoszą, że *Józef Bonaparte* temu, który by brata jego z wyspy *S. Heleny* uwolnił, przyrzekł nagrody dwa miliony talarów.

Pewny znakomity jenerał patriotów, podług londyńskiej gazety *Star*, z *Ameryki* hiszpańskiej do *Londynu* przybył, dla nabycia wielkich okrętów, któreby na wojenne zamienione być miały. Aient ten dobrze piastrami jest opatrzony. Powiada on, iż, chociaż woysko patriotów nie jest jeszcze zupełnie tem, czem być powinno, wkrótce jednak do stanu nalezitego przyprowadzone zostanie; i że marynarka głównym teraz jest celem ich starania.

Za pozwolenie noszenia orderu *Lilii* w *Hiszpanii*, należy opłacać 3000 realow (200 rub. sr.)

Uczony bramin, *Rammohon Roy* przysłał z *Indy* do wydawcy angielskiego dzieła peryodycznego, *Monthly Magazine*, krótki wyciąg z xiegi świętey, 2000 lat mającey; a to dla pokazania, iż religia braminow rzeczywiście jednego Boga wyznaie, równie, iak i chrześcijańska. (Traktacik ten wyszedł w *Jena* u *Schmidta* w ięzyku niemieckim pod tytułem: „*Aufösung des Wedant*“.

Lieźca okrętów w *Kydze* do d. 27 października przybyłych 1750, wyszłych 1718,

Cena zboża w *Kydze* d. 27 października Łaszt żyta 582 rub. ass.; Łaszt pszenicy 652½ r. ass.; Łaszt jęczmienia 276½ r. ass.; Łaszt owa 264½ r. ass.

Kurs wileński na assygnaty: rubel srebrny, 5 r. 86½ k.; dukat 10 r. 83 k.; imperyal 38 r. 15 k.

WILNO DNIA 2 LISTOPADA 1817 ROKU

OGŁOSZENIE.

2. Od Rządu Gubernialnego Wileńskiego ogłasza się, iż w roku 1793 dekretem likwidacyjnym Sądu Ziemińskiego Wileńskiego ustanowione pobory pod nazwiskiem różnych krabek dla opłacenia długów Wileńskiego żydowskiego kohału, przeznaczone są do oddania z publicznych licytacji w dzierżawę, dla których oznaczają się terminy: pierwszy dnia 11, drugi 15, a trzeci i ostateczny dnia 20 mca lutego 1818 roku; przeto życzący wziąć w dzierżawę powyższe wzmienione krobkowe pobory, zechcą na takowe terminy z pewnymi ewikcyami, odpowiadającemi przynajmniej roczney summie tego dochodu, w przeszłych latach pobieraney, wynoszący do 18,000 rubli srebrnych, albo do 72,000 rubli assygnacyjnych; również z prawnemi o nich świadectwami, przybywać do tegoż Rządu, gdzie okazane będą potrzebne do tego warunki. Roku 1817 mca października 26 dnia.

Sowietnik Ławrynowicz.
Sekretarz Kazimierz Nowicki.
Naczelnik Stół: Pierzanowski.

2. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się, iż w tutrzyszej Skarbowey Izbie, na wzięcie w dzierżawę do roku 1819 Iłumeńskich napitkowych poborów, będą się odbywały licytacje, pierwsza dnia 12, druga 14, a trzecia i ostateczna dnia 17 mca grudnia terażniejszego roku; przeto życzący zechcą przybywać do teyże Skarbowey Izby dla pomienionych licytacji z pewnymi ewikcyami, gdzie im okazane będą i warunki. Roku 1817 mca października 22 dnia.

Sekretarz Arcimowicz.

1. Za Rozkazem zwierzchności na dostarczenie drzewa opałowego ku potrzebom Ratusza i Policji tego miasta ze wszelkimi do oney przynależnymi miejscami w roku następnym 1818, Sądzi Iednopólnych siedmiu czterdziestu csm. wyliczających się, odchodzić będzie na Ratuszu w Radzie miasta Wilna Publiczna licytacja czasu przed obiednich sessji, w dniach 5 7 i 9 nadchodzącego mca Nowembra dla czego: żeby życzący przyjąć od miasta za kontraktem roczne dostarczenie pomienioney ilości opałowego drzewa z dostateczną ewikcyą na pewność skurstwego dotrzymania wydać się mającego od Rady Kontraktu, w terminach oznaczonych do Rady tego miasta na Ratusz w celu poinformowania się o punktach czyli warunkach przed kontraktowych jawili się, Rada miasta Wilna i w Gazecie Kuryera Litewskiego zamieszcza niniejsze ogłoszenie. Datt na Ratuszu Wileńskim w Radzie miasta Wilna Roku 1817 mca oktobra 30 dnia.

Onufry Orłowski G. M. W.

1. Uczucia aktualne z potoku krwi pochodzące, są przewodnictwem w odniesieniu się do rodziny po różnych Guberniach i powiatach rozproszonej, żeby dla ułatwienia woli Najwyższej nie zaniedbywała do miejsca należącego w obiekcie probacyi rodowitości i szlacheckiego urodzenia stawać. Czynień to dla tego, że mam dostateczne dowody, i z nich doszedzam, że liczba mnoga osób z linii jednej pochodząca z Gubernii Grodzieńskiej, a powiatu Słonimskiego wydalila się, gdzie się znajdują i gdzie obracają nie wiadomo, z których mogą być iedni, sz nadto szczęśliwi s drudzy w ubóstwie i nędzy pozostając nie wiedzą i nie pamiętają z kąd ich oycowie wyszli, i dokąd mogą trafić. A zatem doniesć nie zaniedbywam i to aktualny do mnie należącej Familii, że dzisiaj mieszkam w Lidzie mam u siebie papiery, i życzę istotnemu rodzeństwu, gdyby przed pierwszym Nowembra roku niniejszego 1817 do tegoż miasta Lidy w Gubernii Grodzieńskiej położonego przybywała. Józef Błażejewski Regent Graniczny i Adwokat Pttu Lidz go.

2. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Dekretem Ziemińskim p. Szawell. na rozdział majątku WJP. Antoniego Chomińskiego Kapitana wojsk Poln. między ięgo Kredytów de-terminowany, po zaskuteczeniu pierwistkowego zjazdu i uprzątnieniu wszystkich do rozeymu oczewistego sprawy przeszkadzających kwestyw; gdy Sady swoje na ostateczne postanowienie oczewistego wyroku do dnia 15 gbra 1817 r. odroczył, przez niniejszą awizacyą potrzykroć w Gazecie Kuryera Litto zamiesćić się powinna Interesowanych do majątku Tuczow w Ptoie Szawell. z przy- należnościami położonych WJP. Antoniego Chomińskiego

Kapitana zawiadamia, w iakowym terminie pretensye w tym Sądzie niezwione, że wieczney amissyi ulegać będą, o strz. ga. Bonifacy Dullewicz Regent Ziem Grodz. i Exdywizorski.

1. Przybyły do tuteyszego miasta mechanik, sprobowany przez Moskiewską Akademią, robiący Barometry, Termometry i Machiny Elektryczne male i duze; że u niego instrumeta pomienione gotowe nabydź lub, podług gustu swego obstalować można; donosi Przesławietney Publiczności, mieszka on na zaułku, za Augustyanami nazwanego Baksztą, pod Nr 86, spodziewa się takowy mechanik, u- zyskać dla siebie sposob do życia. przez robienie i repara- cya wspomnianych machin: Józef Marki takozż życzącym sobie brać lekoyie topienia szkła i robienia z onego różnych rzeczy tenze mechanik godziami lekoye takowe da- wać może.

2. W. Jan Benedykt syn Suszczewicz Choraży byłych Woysk Polch Dziedzic folwarku Łobwinowicz w Mińskiej Gubernii, powiecie Słuckim położonego, po wy- puszczeniu tegoż Folwarku podpisanemu w zastawę, wy- daliwszy się w gubernią Kijowską żadnego dotąd nieczy- ni zgłoszenia się, ztąd niepokoiny różnowzgleśnie za- stawnik, udaie się do Względów Szanowney Publiczności; iżby wiadomi miejscę pobytu, lub śmierci onegoż W. Su- szczewicza, adresując do proszącego przez Słuck do wspo- mianonego Folwarku Łobwinowicz, lub na Poczte Nieswi- zką do W. Walerjana Ramulta Regent Ziem. Ptu Mozyr przez ludzkosc doniesć iakawie raczyli. Która uczyn- ność będąc dowodem istotney uwiadamiącego moralności w swym dopełnieniu przynieie właściwą czutym duzom po- ciechę. Ferdynand Ramult Rotm. Ptu Pińskiego.

3. Niżej podpisana, znajdując w dodatku gazety Kuryera Litewskiego, zamieszczony pozew Exekutorow testamentu zesrłego Antoniego Tyzenhauza Chorażego, przed Sądem Exdywizorskim wymiśsiiony, gdy w nim widzi siebie powołaną o należność 9,000 rubli srebrnych, za obługiem w Roku 1807 septembra 29 wydanym. Zna za obowiazek ostrzedz wszystkich interessowanych do klas- sy pozostałego po nim funduszu, że takowy obług datą wyżej zacytowany, jest wydany zesrłemu Tyzenhauzowi nie z dlugu rekodaynego, nie z wzajemnych jakich ra- chunkow, bo tych nigdy z nim nie miała, ani też on z nią, lecz wziął swoje nastanie jedyne tylko dla pe- wności summy 9000 rubli srebrnych, o które niżej pod- pisana miała rachunek z Komisją Ogólnickich i Admi- nistracyą Kredytorską (ktorey zesrły Tyzenhauz był Człon- kiem): A gdy ta summa 9000 rubli srebrnych przez re- zolucyą Komisji w dniu 26 gbra 1810 roku nastala, na osobę JW. Kazimierza Hrabi Rzewuskiego przelana zostala, takowy więc obług przezemnie zesrłemu Tyzen- hauzowi wydany, z datą przelawu uległ nieważności i w żadnym względzie niestający zesrłemu, i lubo opo- wrót takowego Obligu niejednokrotnia niżej podpisana dopominała się u zesrłego, tłumaczył się zawsze że wyszuka i odda a mimo to do zgonu w ręku ięgo pozostał. Nadto dla bliższego wyswiecenia prawdy, że ten obług żadnego nie ma waloru i że przez same zapomnienie dotąd nieod- zyskany, akta Administracyi Kredytorskiej dla każdego interessowanego iak równie dla Sądu Exdywizorskiego będąc przekonaniem. Datt w St. Petersburgu 1817 roku miesiaca października 16 dnia.

Teodora Vitinghofowa Gen. Leit. W. X. Litt.

3. Sąd Podkomorsko-Exdywizorski, w majątnosci Sy- rutyszkach w powiatach Rosieńskim i Kow. położoney e- xystujący, gdy po trzech odkładach i trzech awizacyach przez Gazety Kuryera Litt. w ostatecznym ogłoszeniu termin stawienia się stronom do takowey Exdywizji ato- sunki mającym dzień 1 oktobra Ru 1817 pod upadkiem pre- tensyow naznaczył, a mimo to: ledwo przez kilku Kredy- torow w ciągu dwutygodniowym pretensye oświadczone: o jakiej przyczyny nie przebywanis stron Remisa Dep- artamentową zajętych, gdy zostawanie w nie czynności Sądownictwa, massie pod konkurs oddaney przynosi usz- czerbek; gdyby więc Sąd Podkomorsko-Exdywizorski nie- ulegał wnioskowaniu, że się przyczynił do zwiększenia ko- sztu massy, dla tego odraczając dopiero Sądownictwo swe do dnia 4 mca Dec. roku teraż. 1817. Ze w takowym terminie asymniey doczekiwać stron nie będzie: owzem z siebie przybyciem stron z zapisaniem amissyi wyrok po-

stanowie przymuszonym zostanie: ostrzegając; zaś gdyby w następnym terminie żadnym przewłokom czynność tego Sądu podpadać nie mogła. Ponieważ do masy konkursowej kamienica pod Nm 176 z dworkiem na jednym placu w mieście Kownie aktorstwa W.W. Syrciuowi należą, saskiyski Kredytorskiej ulegając winna mieć położony pewny walor, zatem Sąd Podkomorsko-Exdywizorski na dopełnienie tego: deleguje z pośród swego Sądu WJP. Sakkiella Pisarza Grodz. Rosień. z tem: aby przed dniem czwartym następnego Dec. roku terażń. 1817 do miasta Kowna przybywszy, za wezwaniem członków Jurydykcyow miewskich zachowując wszelką temu obiektowi właściwą formalność, najprzód słuszną ocenę położył, następnie przez trzykrotną tak w Gazecie Kuryera Litto jakoteż w mieście Kownie po właściwych miejscach swizacyą wyprzedz przez licytacyą ogłosił i więcej dającemu pomienioną kamienię z dworkiem i dalszym zabudowaniem wyprzedził i że po uskutecznieniu takowej przedaży pieniądze walorowe do masy konkursowej złożyć obowiązany będzie: zastrzegając, o zaszył dopiero odroczeniu Sądów i naznaczonej licytacyi kamienicy dla należnej stron w sprawę niniejszą wchodzących wiedzy, też strony Sąd Podkomorsko-Exdywizorski awizuje.

Podkomorzy Pttu Rosień. Prezydujący Exdyw Leonard Wolmer. Urban Jazdowski Exdywizor. Antoni Sakkiell Exdywizor. Exdywizorski Rejent Antoni Czernioki.

2. Niżej piszący się znajduie w dodatku Kuryera Litewskiego pod Nm 79 zamieszczone pismo przez Andrzeja Józefa Nareyki Rotmistrza Ptego w rzeczy że także JP. Nareyko ut Plenipotent JW. Ludwika Michała Hrabiego Paca Jenerała dywizyi wojsk Polskich podawszy Interwencyą do Sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego w Strzedniku dobrach eksystującego, zapowiada względnie tychże dóbr Strzednika rozwinąć process — Niemożna się przekonać aby pryncypał awizującego, JW. Hrabia Pac, ze wszelkich względów mąż uwazany w obliczu oświaty znającym prawo Obywatelstwa na takie niedorzeczney piemi projekta zgodził się. Jakkolwiek bądź jest w powinności niżej piszący się ostrzedz publiczność że dobra Strzednik w przechodzie dziedzictwa od Starosty Zmudzgo Paca Danilewiczowi Staroscie Płotelskiemu, od tego dwóm Chotohowskim a od późniejszego dziedzica Chotohowskiego przeszły do dziedzictwa Hrabiovm Tyszkiewiczow. Dwa więc wieki upływają iak dziedzictwo powyszszych dóbr Inwalidowane przez nikogo nie były. Czasu terażniejszego ludzie domyslni w processa, a słabi w uskutecznieniu zamiarow, rzucają nasiona niezgody między familiami temi jakie nigdy może projektu piemności nie miały. JPan Noreyko Plenipotent zapóźno wszedł z Interwencyą do Sądu Exdywizorskiego. Niedorzecznie przez swizacyą ma zamiar rozpocząć process, tym więc wszyskim zabiegiem aby Kredytowowie masy funduszu Hrabiovm Tyszkiewiczow nie mieli w ulokowaniu się obawy, to doniesienie w Gazecie Kuryera Litto zamieszczam. Wiktor Sugietto Plenipotent masy.

3. Na skutek Rezolucyi w departamencie Cywilnym Litewsko Wileńskiego Głównego Sądu dnia 12 Oktobra idącego 1817 roku zaszyły, czyni się wiadomienie, że w Departamencie tymże od dnia 1 Nowembra miesiąca rozbierane będą sprawy na Sessyach rannych Cywilne za aktoratami, a na Sessyach poobiednich nie wyłączaając i dni Sobotnich Sledztwienne i potoczne. Z Rozkazu Sądu Sekretarz Wincenty Dobrzański.

2. Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnego Wazech Rossy &c. &c. &c.

Urodzeni Ferdynand i Ignacy Wołodkowie Sukcess Kazimierza Wołodki za Kartą w 1786 7bra 26, o czerw. zlt 20. Kazimierz Szadurski za kartą w 1789 Xbra 10 o czer. zlt. 4. Antoni Orda za kartą w 1789 Xbra 13 o czer. zlt. 2. Onufry Gromaicki za kartą w 1792 augusta w o czer. zlt. 3. Kapitan Ar. Lit. Malewicz za kartą za 1792 Januar. 22 o czer. zlt 10. Dellicya Orłowska za kartą w 1792 maia 5 o czer. zlt. 30. Józef Hertyk za kartą w 1792 7bra 28 o czer. zlt. 100, tegoż roku 8bra 5 o czer. zlt. 10. Adam Haraburda za kartą w 1805 9bra 1 o czer. zlt. 20. Michał Chreptowicz Deputat Lepelski za kartą w 1809 Febr. 18 o czer. zlt. 10. Józef Wawrzecki za biletem bez daty o czer. zlt. 20. Teodora Viatynghofowa Gener. za obligiem w 1807 7bra 29 o rubli srebr: 9000. Józef i Kunegunda z Trapow Kolińscy za kartą w 1792 Julii 28 o czer. zlt. 100. Kazimierz Swiczyna, za kartą 1782 Julii 24 o f. 162 gr. 29. Niniejszym Pozwem Edyktałnym z Instancyi Urodzonych Antoniego Prozora Wodz. Witep. i Macieia Barankiewicza Doktora Medycyny Kuratorow masy zeszyłego JW. Antoniego Tyzenhauza Chor. Wileń skutkiem wyroku Sądu Ziem. Pttu Wileń. dzieło konkursowe rozbierającego, wszyscy Obżaltni iako do masy zawiniąacy, wzywają się do zapłacenia powyżey wyszczególnionych summ z procentami i expensami prawnymi na rzecz kredytorow.

Roku 1817 mca 7bra 21 dnia Weżny niżej podpisany swiadczę, iż kopią tego Pozwu Edyktałnego z Instancyi JW. Antoniego Prozora Woiewodz. Witep. i W. Macieia Barankiewicza Doktora Med. Kuratorow masy zeszyłego s. p. Antoniego Tyzenhauza Chor. Wileń. po Debitorow tegoż Tyzenhauza Chor. wyniesionego do Redakcyi Kuryera Litt. dla opublikowania, i udzielnie na dniu 24 JW. Teodorze Viatynghofowej Gener. Litt. woysk, oczewiasto w mieście Wilaie w tey palacu przed Sąd Ziem Wileń. i Taxatorsko Exdywizorski popodawałem. Bonawentura Bancewicz Wożny Pttu Wileń Ru 1817 mca 7bra 27 dnia. Przed aktami Ziem. Pttu Wileń. atawiając osobiscie Wożny wyż wyrażony takowy Pozew zeznał. Przyjąłem Józef Naborowski Regent Ziem Wileński.

3. Na skutek Dekretu Remissyynego Sądu Głgo drugiego Departamentu Gubernii Mińskiej, w roku terażniejszym 1817 mca marca 2 dnia zap. dę-go, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, sd fundum majątności Witunioz, w Powiecie Borysowskim położoney, aktorstwa przedtym zeszyłych Jana Prezidenta Grodz. Oszmień, i Wincentego Rotmistrza braci rodzonych Chmielewskich przybywszy, kwestye Akcessoryyne, między Sukcessorami Zeszyłych powyżey wyrażonych Chmielewskich, a kredytorami ich i pretensorami załatwiwszy, akta i komportacyą przeznaczył, a następną zjazd, na dzień 10 Xbra tegoż 1817 roku zadeterminował, na jakowy termin, izby wszystkie strony z Pretensyami i dowodami sub amissione jawily się zastrzegł. Oczeni przez Gazetę Kuryera Litewskiego zawiadomienie postawili. Józefat Iwanowski Z. P. M. Pisarz Exdyw. Prezyd. Jan Kudzinowicz Sędzia Ziem. Ihumień. Exdywizor. Alexander Bukaty Sędzia Grodz. powiatu Oszmień. Exdywizor.

3. Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnego całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodzonemu Janowi Sekretarzowi Prowincyonalnemu, Józefowi Koleskiemu Regestratorowi braciom rodzonym Ozagalskim, Ignacemu Zbrożka Podczasz Podol, Tomaszowi i Annie, oraz Romusidowi i Anieli Boehwisom Skar. Nowogrodz Kosaktorow, Pozew przed Sąd Ziemski Wileński na rok terażniejszy oktobrowe w sprawie Urodzonych Kazimierzy z Gorskich Hrbini Tyszkiewiczowej dziedziczki dóbr Poszywinia pod asystencyą Urodz. Stanisława Hrabiego Tyszkiewicza męża, Antoniego Podkom. Szawell Dziedzica dóbr Szawkiń. Hipolita Prezidenta Grodzien Telsz. Dziedzica Dóbr Berzan Gorskich, Ignacego i Mawrycego Wizygardow Łow Inf. Sędziaczow dóbr Jzdaga Alias Szawkiń. Zofii Nagurskiej Sędziarki Ziem. Szawell. dziedziczki dóbr Likszel pod asystencyą opiekunow Felicjaney zey Nagurskiej sd praesens Jucewiczowej w asystencyi męża Jana Jucewicza Marsz. odpowiednie wyniesiony oto: iż Obżaltni niemając żadney pretensyi do dóbr. Załtych Poszywinia, Szawkiń, Jzdaga, Berzani Likszel w X Zmudz. Pcie Szawellm położonych z Głow Korfow do Załtych przyszłych niewinnie klucą, na wydatki narażają; dla tego Załtycy okszują niniejszym Pozwem rzeczywistą Istotę całego dziedzictwa, w ten sposob Wilhelm Mikolajewicz z Krzyżborka i Marya Elżbieta Szerynowna Korfowie małżonkowie, dobra Ziemskie w XZmudz. w Pcie dawniey Berżańskim, a dopiero Szawell. nazwane Poszywinie, Berżany, Szawkińy i Likszele prawem wieczności w Roku 1636 febr. 20 pisanym, tegoż czasu marca 6 dnia w Grodz. Rossieńskim przyznanym od Urodz. Wacławe Janowicza i Katarzyny Mikolajoway Karppiowny us spólne Imie nabyli. Ciz to Korfowie małżonkowie czworo potomstwa z sobą spłodzonych mieli, to jest: dwóch synow Mikolaj i Jana, i dwie córki Emerencyannę i Maryannę Korfowny, a tak gdy Marya Elżbieta Szewerynowna Korfowa połowiozna rzeczonych majątnościow dziedziczka, bez żadney dyspozywii życie swoje ukonczyła. Połowa dziedzictwa spomnionych dóbr, iako po matce na dwóch synow Mikolaj i Jana, i na dwie córki Emerencyannę i Maryannę Korfow naturalną Sukcessyą na równy dział przypadła, druga zaś połowatych to majątności przy Wilhelmie Korfie oycu iako nabywcu została, po śmierci więc Szewerynowny Korfowej Jan Wilhelmowicz Korf dziedzic tylko ósmey części tych to majątnościow po matce na siebie przypadających oddał iac sie za granicę do służby woyskowej oycu swego Wilhelma Korfa biorąc od niego wyprawę i pieniądze z części po matce na siebie przypadającej zakwietował, a Wilhelm Mikolajewicz Korf po oddaleniu się Jana Korfa syna (po którym Obżaltni stopień dziedzictwa sieiela) i po wyrzeczeniu się przez niego dziedzictwa dwie swoje córki Emerencyannę za Bruznofa, a Maryannę za Nolda w zamęcie oddając, okupił od nich schedę po matce przypadłą, to jest z Połowy połowę; i oate dobra Zmudzkie Poszywinie Berżany Szawkińy i Likszele ze wszystkimi przynależnościami tak z mocy nabycia od corek dwóch, i syna iakoteż z mocy swoiego dziedzictwa po Szemiotach iuz po śmierci Jana Korfa prawem wieczności w roku 1663 Junii 18 pisanym, tegoż czasu 21 dnia w Ziemstwie Zmudz. przyznanym Mikolajowi Wilhelmowiczowi Korfowi Syuowi oddał, takim porządkiem rzeczone dobra na iednego Mikolaj Korfa splynęły, po którym Załtycy one possydują a Obżaltni niewinnie po zaszyłych dawnościach Ziemskich stopień Jana

Korf za życia swego tylko był z matki swojej między czworgiem potomstwa iey schedy czwartej części, a z całości uważając ósmym aktorem, i tę schedę (jak się wyżej rzekło) oycowi przewodł, więc za życia oycy swego będący za granicą, niemając od tegoż oycy żadnego Dokumentu, tylko sperandę Sukcesyji Testamentu w Toruniu w roku 1659 augusta 12 pisany, w lat 36 to jest w roku 1695 8bra 25, mimo zakaz prawa statutowego aktykowanym, niemógł żonie swojej Dorocie Magdalenie Motymogorownie zapisać, gdyż ani za życia oycy mniemaney sperandy Sukcesyji, ani z matki swojej schedy, z której pierwio zakwiewował Testamentem nawet Legalnym zapisywać niemógłby, ztąd to dawność potrójna wedle artykułu 92 z Roz. 4 przez Antecessorow Załich była zaciągnięta, w orzeczeniu Obzał po Dekrecie Ziem. Wileń. suspensyjonis w roku 1806 Junii z dnia zapadłym podobną dawność Ziemską i wedle praw statutowych i wedle Ukazu 1799 przez lat jedynadziecie gurą sprawy nie poparli, racją czego na wieczne milczenie w swojej pretensyji zasłużyli, to wszystko Załicy Obzał. na podawę w roku 1817 augusta 6 dnia Pozew odpowiadając, próbują i najpierwo odanie dobrze osiadłej poręki przez Obzał i sko w tej Gubernii niemających Ziemskiej Possessyji, o skasowanie całej pretensyji niemającej stopnia i dawności umorzoney, o powrót expensow dopraszają się. Pisan roku 1817 7bra 20.

Roku 1817 mca 8bra 0 dnia Woźny świadcę, iż tę kopią Pozwu w sprawie JWVP i WW. Kazimierzy z Gorskich Hrabini Tyszkiewiczowej w assistencyi iey męża Stanisława Hrabi Tyszkiewicza, Antoniego Podkomorzego Szawelskiego i Hipolita Prezydenta Grodzkiego Telszewskiego Gorskich Ignacego i Murycego Wizerdow Łowcz. Infantt Zoffii Nsgurkiewy Sędziarki Ziem. Szawelskiej w assistencyi opiekunow. Jona i Felicyanny i Nsgurkiewy ad presens Jucewiczow Marszałkow Szawelskich WWJPP. Janowi Sekretarzowi Prowincyjnalnemu. Józefowi Kollegiemu Registratorowi braci rodzonym Ożegaskim, Ignacemu Zbrozka Podczasz. Podol. Tomaszowi i Annie orsz Romualdowi i Anieli Bochowicow Skar. Nowogr Konaktorom iako nieosiadłym w tej Gubernii, jednę do drzwi Sądowych Ziemskich Pttu Wileńskiego, drugą w redakcyi Wileńskiej dla umieszczenia w Kuryerze Litewkim podałem, i tym porządkiem o potrzebie stawienia i odpowiedzi przed Sądem Ziem. Pttu Wileń w Kandydencyi terażniejszey oktobrewoy zawiadomiłem. Datt ut supra. Stefan Trześnicki Woźny Powiatu Wileńskiego.

3. Za niedoizroczeniem w dniu pierwszym oktobra roku idącego wyrokiem Sądu Exdywizorskiego do ostatecznego zjazdu zakres ónego terminu. Ukazem Mińskiego Głównego Sądu 2go Departamentu w dniu 8 oktobra roku idącego za Nm 2033 wysłany; dzień 20 tegoż miesiąca oktobra do ostatecznego zjazdu w przedmiocie finalnego ukończenia dzieła Exdywizyji JOXięcia Michała Puzyry nakreślonym został, iż w stosowność tylko co wzmianowanego Ukazu Sąd Exdywizorski rezolucyją swoją na dniu presentis nastąpił, iżby Kredytorowie JOXięcia Michała Puzyry Prezydenta Sądow Granicznych Powiatu Mińskiego, i osoby Pretensorstwo do majątku tegoż Xięcia Puzyry w Powiecie Mińskim położenie mających sciełające, w dniu 20 mca 8bra roku idącego osobiście lub przez umocowanych sub amissione rei, a tegoż Xięcia Debitorowie pod odpowiedzialnością iawili się postanowić, o czym w zawiadomieniu stron dla trzykrotnego obwiawienia podję się awizacya. Datt na sessyji w Samochwałowiczach roku 1817 mca oktobra 11 dnia. W Protokule podpisali. Fran. Kiszek Narkuski Prezydent Ziem. Mozyr. i Exdywizor. Ksietan Jesman Pisarz Ziem. Dzieśnieński Exdywizor, Józef Iwanowski Pisarz Ziem. Miński Exdywizor.

Zgodno z Protokulem Andrzej Rewieński Sądu Exdywizor. Rejent.

3. Nauczyciel rysunkow w Szkole powiatowej Kowieńskiej Anton Gassewicz na dniu 8 Października 1817 roku żyć przestał. Wzywają się sukcesorowie ónego, aby przybywali do Kowna do Dozorcy Szkoły z prawnymi dowodami dla odebrania pozostałey po nim szczipły ruchomości, która w przypadku nie zgłoszenia się onych zostanie więcey dającemu wyprzedaną. Roku 1817 października 25 dnia

3. Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się, iż w tutejszey Skarbowey Izbie na wzięcie w dzierżawę do roku 1819 Mińskich napitkowych poborow, będą się odbywały licytacye: pierwsza dnia 2, druga 5, a trzecia i ostateczna dnia 10 mca grudnia terażniejszego roku: przeto życzący zechcą przybywać dla powyżzey wzmienioney licytacyi do teyże Skarbowey Izby z dostatecznymi ewikcyami, gdzie okazane im będą warunki. Roku 1817 mca października 4 dnia.

Sekretarz Felibyan Arcimowicz.

3. Excerpt oświadczenia z Protokulu Sądowego Ziem powiatu Wileń w dacie niżej wyrażajacej się zapisanego et Borundem pod pieczęcią Ziemską powiatu Wileńskiego jest wydan.

Roku tysiąc ósmset siedmnastego miesiąca Oktobra ósmego dnia.

Na Sądach Ziemskich powiatu Wileń. stawając osobiście W. JPan Marcin Pluszczewski Adw. Subsel. Wileń. Oświadczenie wpisać do Protokulu podać nastę-

nie pisane: Oświadczenie w Imieniu W. JX. Rafała Daniłowicza Rektora i całego Zgromadzenia XX. Pijarów Wileń. czyni się z następney okoliczności. Gdy to się pokazuje, iż W. Józef Staszewski wydanemu przez siebie w roku tysiąc ósmset szesnastym Febr. dziewiętnastego dnia kwiecacyyno Assekuracyjnemu zapisowi wzwróceniu nazad oświadczaącym się obligu w roku tysiąc siedmset dziewięćdziesiąt czwartym marca dziewiętnastego dnia przez XX. Antoniego Mikuckiego Rektora Pijarów i X. Prosiwicza na sumę czer. złl. sto wydanego JX. Staszewskiemu, za którym zupełna nastąpiła satysfakcyja przez uzupełnienie tradycyji na kamienicy tychże XX. Pijarów Wileń, zadosyć czynić niechcesz; rok bowiem drugi idzie, a Ur. Staszewski przepomniawszy otém, że takowy oblig w czasie naykrótszym zwrócić przyrzekłs ónego dotąd niezwracasz, dla tego oświadczający się przez Publiczne oświadczenie zapowiadają, iż nikt takowego obligu jako w skutkach swoich przez wyeksekwowaną trudycyją i następnie przez wydaną kwiecacyją ustatęłego abywać niemoże i zakłcać oświadczających się o wypłatę takowey summy bez koniecznego zwrotu expensow prawnych i przyjęcia kar prawem opisanych nie jest wstanie arazem Ur. Staszewskiego o niezwracanie takowego obligu manifestuje i w tém ninieysze zapisuję oświadczenie. U tego oświadczenia podpis w Protokule następny. Mar. Pluszczewski Plenipotent

Correctum Józef Towiański Ziem. Ptu Wileń. Regent.

2. Folwarki: Brzostowica mała drewniana, Gienius i awuls Switków, leżące w Gubernii i Powiecie Grodzieńskim, oraz do nich wsie Brzostowiczany, Kamionka, Chłutki, Konczany i Gieniusze, mające w sobie dymów ósmdziesiąt dziewięć, ludności męzkiej trzysta czterdzieści cztery, żeńskiej trzysta sześć, pięknie nowo zabudowane, z trzema murowanemi mieszkalnemi domami dworskimi, położenie Brzostowicy jest na trakcie z Brześcia do Grodna od ostatniego miasta o sześć mil oddalone, ta maiećność jest nad rzeką Swistoczą, a o 4 mil od Niemna, z pięknym fruktowem razem i spacerowem ogrodem, w imieniu Stryjeńskich oddawna ten maiećek zostaje, grunta dworskie obejmują znaczną przestrzeń, toż samo i łąki, las i zarosłe w tem maiećku są, mimo bez lesne okolice, ziemia urodzayna. Czyszowe grunta obszernie są; a zatem folwark nowy by można złożyć, ile gdy powinność robocza do opędzenia gospodarstwa nie tylko że jest dostateczna, lecz nawet z takowey znaczną częścią na inny użytek dworu obroconą bydź może, głusa w poletkach dworskich na palenie cegły znajduje się Torf też jest którego do browaru używa się, chaty włosciańskie niemal wszystkie są nowe, dwa stawy są, jeden młyn wodny, drugi koński, ten maiećek wyż opisany (już to mający w sobie pola ornego dworego w trzech poletkach włok dwadzieścia ósm, łąk dwornych włok pięć i pół; obejmute razem włok sto czterdzieści siedm w raz z wspólnym wygonem przeszło z czterech włok składającym się) do WW. Teodora, Zygmunta i Piotra Stryjeńskich braci należy, po stryju JW. Janie Stryjeńskim Stefie b. gward. kon. Litewskiej. Gdy oż Stryjeńscy zechali do tego maiećku i za poprzednim doniesieniem Publiczności, uwiadomieni zostali od chcących nabydź go, iż za wysoko ten maiećek cenili, przeto tém pismem uwiadomiam, że zniża z ceny, chcący traktować raczy udać się do domu Szultza na przeciw domu Fitinghoffowey na Niemieckiey ulicy przez dzień dzisieyszy, w którym dziedziyce w przejeździe stanęli, późniocy udaia się oż do maiećku wyż wymienionego Brzostowicy gdzie przez 15 dni zabawia, w razie gdyby kto życzył sobie późniocy traktować ó ten maiećek, maiećku udać do W. Stanisława Kluczewskiego byłego Sędziogo Ziemskiego Pttu Grodzieńskiego dziedziyce Parchimowcow, gdzie go pod adresem listy za rewersem dochdzić będą przez Grodno w Brzostowicy maiecy.

3. Otrzymało znowu nowe Pantaleony jeden z pięcią pedałami: forte, harmonika, harfa, fagot i tak nazwanym janczarską muzyką, ostatni nader jest przyjemny do muzyki tańców; instrument ten ma sześć oktaw, przewyborny ton cały z drzewa mahoniowego. Drugi instrument robyty Antoniego Waltera w Wi. dniu, ma półszóstey oktawy. Instrumenta te nabydź można za nayprzyzwoitszą cenę, w Kardynalii wszedłszy na dziedziynie po lewey stronie trzecie wschody.

3. W domie W. JPan Frobenowey zwanym na Popławach pod Nrem 1333. sytuowanym, są Pokoje z meblami lub bez meblow do najęcia, takoyż Cebulki, z których zimową porą piękne kwiatki mieć można, są do sprzedania, i maie białe szpicce, kto zechce nabydź niech się zgłosi do Aktorki tego domu, Wilno. Mca 8bra 25 dnia roku 1817
Rozalia Sołocka Majorowa.

1. Pewna osoba ubudowawszy się na przedmieściu w Wilnie na Końskim targu pod Nm 1552 zdwolywa wszystkich wspaniale myślących aby należeli do przyozdobienia tego domu; a pobudka ukrycia swego nazwiska później wykaze się. Podał do Gazet Jan Kułak.

1. Niżej podpisany Dentysta od wielu Akademii uprzywilejowany, ma honor uwiadomić, iż na swój ciągły pobyt obrawszy miasto Wilno, poświęca swe usługi Szanowney Publicznosci. Wiadomości swęy sztuki, nabyte pracą i długiem doświadczeniem, robią go w stanie odpowiedzenia godnie jey zaufaniu.

1. Czysci on zęby i pozbawia one wszelkiey żółtości i skaży, nienaruszając bynajmniej ich gładkości i emaili.

2. Zęby czarne i żółte, w krótkim czasie przemienia na równie białe iak najpiękniejsza kość stoniowa.

3. Wypróchniale zęby plombiuje dobrze i trwale, zepsute w przypadku potrzeby wyrzyna z największą łatwością, co się nawet ściaga do zębów wydrążonych, spróchniałych do korzeni onych.

4. Wstawia bez najmniejszego bolu zęby fałszywe, podobieństwa doskonałego z naturalnymi, a za których trwałość uręcza.

5. Można też dostać u niego Opijatów i różnych proszków do czyszczenia zębów spirytusów, chroniących zęby od bolu. — Tynktury antyskorbutycznej zapobiegającej psuciu się onych i próchnieniu, tudzież wzmacniającej działą i dającej przyjemny i miły oddech.

E. D. de Lazaryk Dentysta uprzywilejowany
Mieszka na ulicy Zamkowej w domu Gutta.

1. Niżej podpisany ma honor uwiadomić Szanowną Publicznosc, iż poczyniła od daty niniejszey na swoją rękę Jubilerstwo, mieszka w kamienicy JW. Froklanda na Zamkowej ulicy pod Nm 74 gdzie za namyślkowanżące się swoje ofiaruje usługi szanowney Publicznosci.

Wilhelm Weinzieher Jubiler.

3. JPan Szreder malarz miniatur ma zaszczyt, uwiadomić Prześwietną Publicznosc o pomieszkaniu swoim na ulicy Trockiey w domu Lewikowskiego pod Nrem 389.

3. Na ulicy Zamkowej na przeciw Kardynalii w domu JPana Jakubowskiego pod Nrem 125 są do sprzedania Pantaliony i Fortepiana, nowe mahoniowe na sześć oktav.

W Xiegarni XX. Pijarów na ulicy Dominikańskiéy uAlexandra Żolkowskiego, są do przedania:

Historya na dwie Xięgi podzielona, przez Ignacego Krasickiego, przetłumaczona na ięzyk francuzki przez J. B. Lavoisier 8vo w Paryżu 1817 rub. 1.

Można tey xiazki dostać we wszystkich Xiegarniach w Wilnie.

Organizacja dla Elekcyy Szlacheckich Gubernii Litewsko-Wileńskiéy w roku 1817 odbydz się mających, podług prawideł przez Zwierzchnosc Rządową potwierdzonych.

Prawidła dla Cenzoryatów, w celu rozpoznania komu z objektowanych osób można dadz prawo do wotowania na wyborach, lub kiedy iemu takowe odmówić należy.

Instrukcyja o użyciu wazonu do wotowania!
Cena za wszystkie trzy pisma sreb. kop. 30.

Nowe Dzieła

3 Obwieszcza się Prześwietna Publicznosc, iż w drukarni W. Zawadzkiego Typografa Wileńskiego, wybija się Dzieło pod napisem: *Piesni i Epodow Q. Horacyusza nowe tłumaczenie wierszem Polskim przez Tadeusza Szostakowskiego*. Programma ogłaszające suskrypcyą na to dzieło i służące w niey za bilety już wyszło z pod prassy i złożone iest u Autora micszkającego na trzecim pięttrze w kamienicy JW. Spitznagla i w części u Redaktora Kuryera Litewskiego W. Marcinowskiego. Nie przedaie się Programma tylko osobom prenumerującym na Dzieło, którego ieden exemplarz na wielkowym papierze ma cenę rubli srebrnych trzy, na papierze wodnym rubli srebrnych dwa. Życząca przeto Publicznosc wesprzeć zamiar Pisarza prenumeratą, zaprasza się udadz na wspomniane mieysca, dla iey oplacenia przy wzięciu prospektu do Dzieła.

Tegoż Autora wyszła na widok Oda na pochwałę Rządów ALEXANDRA Igo napisana. Dostać można u Autora i w Xiegarniach JPP. Zawadzkiego i XX. Pijarów, ieden exemplarz po złotemu. Prenumerującym na nowy przekład Poezyi Horacego rozdaie się bez opłaty.

2. Niżej podpisany, że różnemi trudnościami przy niezdrowiu komportacyą spraw Dekretem Exdywizorskim Wysokodworskim, zazy dzień augusta oznaczającym do Kancellaryi Ziem. Troc. opoznail. A zaldwie na dniu 4 gbra zebrane teyże Kancellaryi dostawil. Aby stronom porzeczbiącym wiadomo było drukiem Lit. Kuryera trzykrotnie uwiadomis. Dat roku 1817 gbra 9 dnia.

Dominik Lacki Szamb. b. D. P.

Wyjeżdża za granicę

(ogłasza się po raz pierwszy.)

Adjunkt Uniwersytetu Wileńskiego, Doktor Medycyny i Chirurgii, Herberski, wyjechał do Wiednia Austryackiego na rok ieden.

(Ogłasza się po raz trzeci.)

Zyd Boruch Samuel z Jeruzalem przybyły tu zebrańiną, powraca nazad do swęgo kraju.

1. Expedycyja Gazetna Pocztamtu Litewskiego, ogłaszając nową prenumeratę gazet i pism peryodycznych na rok następny 1818, cenę roczną Gazety Wileńskiéy, w Warszawie wychodzącéy, położyła 3. ruble 50. kopiejek srebrnem. Lecz gdy późniéy otrzymała wiadomosc, że w Warszawie teyże gazety cena iest złotych 24; przeto spieszy z uwiadomieniem: iż przez Pocztamt Litewski gazety takowey prenumerata roczna na rok 1818ty kosztuie srebrem rubli 4 kop. 50.

Dalszy ciąg katalogu xiegarni Uniwersyteckiej.

- Emilia*, ou les epoux reunis 3 vol. in 12. Paris 1804. 2 R. 20 C.
- Emilie* et Alphonse, nouvelle edition 3. vol. in 12mo. Paris 1805. 2 R. 20 C.
- De Fitzeborn, traduit de l'Anglais 3 vol. in 12. Paris 1805. 2 R. 15 C.
- De Tourville, ou mes 7 années de persecution; histoire veritable 2 vol. in 18. fig. Paris 1801. 85 C.
- De Varmont, ou le divorce necessaire et les amours du Curé Sevin 3 vol. in 18. fig. Paris. 1 R. 30 C.
- Emploi* (del) du remède contre les glaires, et observations sur ses effets, Paris An. XIV. in 8vo. 60 C.
- Encyclopedie* comique, ou recueil d'anecdotes, traits d'esprit, bon mots etc. 3 vol. in 12mo. fig. Paris 1812. 2 R. 40 C.
- Des Dames ouvrage destiné à l'instruction du beau sexe 3 vol. in 12. fig. Paris 1806. 2 R. 65 C.
- méthodique, ou par ordre de matières. par une société de gens de lettres etc. Paris 1782—1813 in 4to. contenant les articles suivans.
- Agriculture. Amusemens des sciences. Antiquités. Architecture. Art aratoire. Art militaire. Arts et métiers. Assemblée nationale. Beaux-Arts. Botanique. Chasse. Chimie. Chirurgie. Commerce. Economie. Encyclopediana. Equitation. Escrime. Finances. Forêts et bois. Géographie ancienne. Géographie moderne. Géographie physique. Atlas. Grammaire et littérature. Histoire. Histoire naturelle. Jeux. Jurisprudence. Logique. Manufactures. Marine. Mathématiques. Médecine. Musique, Pêches. Philosophie. Physique. Systeme anatomique. Theologie.*
- poétique. Ou choix de poesies dans tous les genres. 15 vol. in 18vo. Paris 12 R.
- Des enfans, ou nouvel Abregé de toutes les sciences à l'usage des enfans, en français et russe 8 avec fig. Moscou.
- Enfans* (les) abandonnés ou les malheurs d'une famille illustre sous le regne de Louis XV redigé et publié par P. J. B. Nougaret 2 vol. in 12. Paris 1805. 2 R. 40 C.
- L'Enfant* du Carême, par M. M. Fléché et Bernard 2 vol. in 12. Paris 1803. 1 R. 30 C.
- converti et la chaumière galloise, ou les enfans reconnus, traduit de l'anglais d'Elisabeth Somerville 2 vol. in 12. Paris 1804. 1 R. 35 C.
- Du crime et du hazard, ou les erreurs de l'opinion, memorial historique d'un homme retiré du monde redigé sur ses manuscrits 4 vol. in 12 Paris 1803. 3 R.
- Enfans* (mes) ou moins que rien in 8vo. Paris 1804. 1 R. 30 C.
- Enfant* (l') du trou du souffleur ou l'autre Figaro par A. H. Beaufort, auteur d'Elle et moi 2 vol. in 12mo. fig. Paris 1803. 1 R. 30 C.
- Enfans* (les) des Vosges, ou mémoires d'un Vieillard Alsacien 2 vol. in 12. Paris. 1 R. 80 C.
- L'Enfer* sur la terre de J. G. Gruber 2 vol. in 12. fig. Paris 1805. 1 R. 30 C.
- Engel* Idées sur le geste théâtrale, suivies d'une lettre sur la peinture musicale 2 vol. in 8vo. ornés de 34 planches en taille douce contenant 60 figures, representant toutes les positions, geste, costumes etc. vrais ou vicieuses dont on fait usage Paris 1788. 3 R. 85 C.
- Enonciation* de plusieurs inventions et découvertes, faites, pour amener des changements dans l'industrie des nations manufacturieres de l'Europe avec une planche in folio 4to. Leipsic 1804. 1 R.
- L'Enthousiaste* corrigé par L. Bilderbeck le jeune 3 vol. in 12. Paris 1802. 2 R.
- Entre Chien et Loup* 2. vol. in 12mo. Paris 1809. 2 R. 60 C.
- Entretiens* philosophiques et politiques, suivis de Bétzi ou l'amour comme il est 12. Hambourg 1800. 1 R. 10 C.
- Epictete*, Manuel, et tableau de Cebés trad. du grec, présent d'un père captif a ses enfans 2. vol. in 18. Paris An. VII. relié. 2 R. 30 C.
- le même broché. 1 R. 30 C.
- Epoques* principales de l'histoire in 8vo. avec le tableau chronometrique sur grand aigle d'Hollande color. Paris 1806. 2 R. 50 C.
- L'Epose* soupçonné ou les procès scandeleux par Mme Fleury 3 vol. in 12 Paris 1808 2 R. 70 C.
- Epoux* (les) malheureux 2 vol. in 18 Paris. 1 R. 75 C.
- Ermann* Mémoires pour servir à l'histoire de Sophie Charlotte reine de Prusse in 8vo Berlin 1801. 1 R. 70 C.
- Ermina* Moirrose, ou la vallée de Riversdale 3 vol. in 12 Paris. 2 R.
- Ernestine* comtesse d'Awemberg 2 vol. in 12mo. Paris 1807. 1 R. 80 C.
- L'Erreur* d'un moment, traduit de l'anglais 1 vol. in 12 Paris. 70 C.
- Erreurs* (des) et de la verité ou les hommes rappelees au principe universelle de la science, suivi de l'homme de desir. 3 vol. in 8 Edimbourg et Lyon 1782 et 1790. 4 R.
- Ersch* J. S. La France litteraire contenant les auteurs français de 1771—1796 3 vol. et supplément en tout 4 vol. in 8vo relié. 8 R.
- Eschyle*, Theatre, traduit du Grec 2 vol. in 8vo. fig. Paris. 6 R. 40 C.
- Esope* au bal de l'opera, ou tout Paris en miniature 2 vol. in 12 Paris 1802. 2 R.
- fables, traduit en vers français 1 gr. vol. in 18 sur beau papier avec une gravure en bois à chaque fable Paris 1812. 60 C.
- Espagnols* (les trois) ou les mystères du chateau de Montillo; traduit de l'anglais de Walker par le traducteur des visites nocturnes 4 vol. in 12 fig. Paris 1805. 3 R. 15 C.
- Esprit* (l') de l'Encyclopedie ou choix des articles le plus curieux et les plus piquans de ce grand dictionnaire 12 vol. in 8vo. Paris 1798. relié. 24 R. 15 C.
- du gouvernement anglais, ou son système politique et celui des puissances de l'Europe pendant deux siècles 8. Paris. 1 R. 35 C.
- De Madame de Genlis, ou portrait, caractères maximes et pensées extraits de tous ses ouvrages publiés jusqu'à ce jour par M. Demonceaux 12 Paris 1806. 1 R. 10 C.
- De Mirabeau, extrait des ses divers ouvrages, divisé par ordre de matières, et embrassant les différentes branches de l'économie politique; precedé d'un précis historique de sa vie privée et publique, revu, corrigé, et augmenté de plusieurs anecdotes inédites 2de edit. Paris An. XII. 2 vol. in 8. 5 R. 85 C.
- des orateurs chretiens, ou la morale evangilique extrait des ouvrages de Bossuet, Bourdaloue, Massillon, Flechiér et autres celebres orateurs par E. L. 2 vol. in 12. Paris 1807. 2 R.
- Essai* sur l'art de rendre les revolutions utiles. Paris An. X. 2 vol. in 8. 3 R. 20 C.
- d'un Barde 1 vol. in 12. Paris. 65 C.
- Sur les hiéroglyphes, ou nouvelles lettres sur ce sujet avec figures 4. Weimar 1804. 1 R. 10 C.
- historique, politique et moral, sur les revolutions anciennes et modernes, jusques et y compris l'époque du 18^{me} brumaire An. VIII. precedé d'un Abregé raisonnée de la revolution française Paris in 8vo. 75 C.
- D'un manuel litteraire à l'usage des Voyageurs de l'Allemagne et de la Suisse 1. vol. in 18 Paris. 80 C.
- sur la religion des anciens Grecs avec des notes etc. 2 vol. in 8 Paris. 2 R. 60 C.
- historique sur le commerce et la navigation de la mer noire ou voyages et entreprises pour établir des rapports commerciaux et maritimes entre les ports de la méditerranée 1 vol. in 8. avec une carte Paris 1805. 2 R. 25 C.
- de morale et de politique 8 Paris 1805. 1 R. 80 C.
- Esses* Edgeworth de Firmont, Confesseur de Louis XVI, Oraison funebre, prononcé le 29 Juillet 1807 1 vol. in 8vo Paris. 70 C.
- Etat* actuel de la France par un Anglais in 8vo Londres. 80 C.
- Etiquette* du Palais Imperial année 1806 in 4to. Paris

Etourdis (les) ou les folies de Paris 2 vol. in 12 Paris 1805. 1 R. 40 C.

Etrennes à mes enfans, suivies d'un théâtre de société, jolie édition sur papier velin, avec une gravure 2 vol. in 18. Paris 1816. 1 R. 60 C.

Euclide Les élémens de géométrie. Traduits littéralement, et suivis d'un traité du cercle du cylindre, du cône et de la sphère; de la mesure des surfaces et des solides; avec des notes, 2de édition, augmentée du cinquième livre. Par F. Peyrard 1 vol. in 8vo. Paris 1809. 2 R. 40 C.

Eudoxe Entretiens sur l'étude des sciences, des lettres et de la philosophie 2 vol. in 8vo. Paris 1810.

Eugenie et ses élèves, ou lettres et dialogues à l'usage des jeunes personnes par Mme De lafite 2 vol. in 12. Paris 1807. 1 R. 50 C.

— Ou la resignation, anecdote par Sophie de la Roche trad. de l'allemand par Mme de Palier 2de ed. 1 vol. in 12. Lausanne. 90 C.

Euler, Elémens d'Algebre nouv. édition augmentée par Garnier et Lagrange vol. 1 et 2 1807 Paris 8vo. 4 R. 80 C.

Euphémie, ou les suites du siège de Lyon, roman historique d'Ilyrine 4 vol. in 12 Paris. 2 R. 50 C.

Euripide Les Tragedies, traduites du Grec par Prevost 4 vol. in 12mo. Paris 1782. 3 R. 20 C.

Eva par Isabelle Kelly, traduit de l'anglais 3 vol. in 12mo. Paris. 2 R. 20 C.

Evangelicum sanctum Jesu Christi secundum quatuor evangelistas ad exemplar vaticanum, accuratè emendatum in 18 br. 50 C.

Everat Mémoires d'un jeune homme qui s'est retiré du monde 6 vol. in 12 Paris 1808. 6 R.

Excerpta. Ou morceaux choisis de Tacite avec des sommaires et des notes en français précédé d'une notice sur cet historien 18 Paris 1805

Exploits des marins français, ouvrage contenant l'histoire abrégée de la marine en France, depuis le commencement de la monarchie jusqu'à nos jours etc. 2. vol. in 12mo. avec fig. Paris 1805. 1 R. 80 C.

Exposé des motifs qui ont déterminé la conduite de Bavière envers la Cour de Vienne 4to. Würzburg 1805. (texte Allemand à côté). 50 C.

Extraits de lettres écrites à bord du Northumberland (Vaisseau sur lequel étoit Bonaparte) pendant la traversée de Spith ead à St. Helene et durant quelques mois de séjour dans cette isle en 1815 et 1816 1 vol. in 8vo. Paris 1817. 1 R.

Extrait du règlement provisoire pour le service des troupes en campagne, Strasbourg 1809 in 8vo. 1 R.

— du règlement concernant l'exercice et les manœuvres de l'infanterie du 1 Aout 1791 école du soldat et de peloton 12. Paris 1805. 50 C.

— de Roland l'amoureux, de Matheo Maria Bayardo comte de Scandiano 1. vol. in 12mo. Paris. 85 C.

Eyries. Histoire des Naufrages, ou recueil des relations les plus intéressantes des naufrages, hivers, delaissemens, et autres événemens, arrivés à des Navigateurs, depuis le 15 siècle jusqu'à nos jours, nouv. édition augmentée et tres améliorée 3 vol. 12. fig. Paris 1816. 3 R. 60 C.

Fables de l'Enfance et de la jeunesse 1 vol. in 18. Paris 1806 1 R. 25 C.

Fabre J. J. Victorin, Eloge de Boileau Despreaux 8vo. Paris 1805. 65 C.

Fabricius, Voyage en Norvege avec des observations sur l'histoire naturelle et l'économie 8. Paris 1802. 2 R. 40 C.

Fabroni A. Instructions élémentaires d'agriculture, ou guide nécessaire aux cultivateurs, trad. de l'italien par Vallée 8vo. Paris 1803. 2 R.

Fagots (les) de Monsieur Croque-Mitaine; contes pour les petits enfans 18. figures. Paris 1814.

Faiblesses d'une jolie femme, ou memoires de Ville-franc. 2 vol. in 12mo. Paris 70 C.

Famille (la) Napolitaine 4 vol. 18. fig. Paris 1 R. 80 C.

— (La) de Neubeck, 1 vol. in 12. Paris 70 C.

— (La) Tilbury, ou la caverne de Wokey par Mme la Comtesse de Malarne née de Bourbon; 3 vol. in 12mo. Paris 1816. 2 R. 50 C.

— (La) Vanpol, ou les effets de la démeralisation; par Letournel 3 vol. 12mo. Paris 1816. 2 R. 40 C.

Faming, le moyen de multiplier abondamment les grains, les fruits, les fleurs, et toutes les végétaux 1 vol. in 12. Paris 1806. 45 C.

Fanny de Caernarvon, ou la guerre des Roses par Adamson 2 vol. in 12mo. Paris 1809. 2 R.

— De Varicoort, ou le danger de soupçons 1 vol. in 12mo. fig. Paris 1802. 55 C.

Farre. (Marquise de la) Poesies. Geneve 1777. 18. fig. 80 C.

Fastes de la nation française, ou tableaux pittoresques gravés par d'habiles artistes, accompagnés d'un texte explicatif par Ternisien d'Haudricourt 28 N^o 4to. Paris 1805-1806. 57 R. 80 C.

— Juifs, Romains et Français par l'auteur de l'esprit de la Fronde 2 vol. 8vo. Paris 3 R. 40 C.

Fathom et Melvil par Smolet 4 vol. in 12mo. fig. Paris 2 R. 75 C.

Faublas (les trois) de ce tems-là, manuscrit trouvé dans le panneau d'une ancienne voiture de la cour, publiés par Sewrin 4 vol. in 12mo. fig. Paris 1803. 2 R. 50 C.

Favart A. P. C. Memoires et correspondances littéraires, dramatiques et anecdotes de C. S. Favart grand père de l'éditeur et précédé d'une notice historique 3 vol. 8vo. Paris 1808. 7 R. 80 C.

Favrolles, Les trois moins 2 vol. in 18. avec de fig. color. Paris 1815. 1 R.

Felicie et Florintin 3 vol. 12. Geneve 1803. 2 R. 10 C.

Femme (la) errante par Miss Burney trad. de l'angl. 5 vol. in 12. Paris 1815. 6 R.

Fénelon, Abrégé de la vie des plusieurs illustres philosophes de l'antiquité, avec leurs dogmes, leur systèmes, leur morale, et un recueil de leurs plus belles maximes, ouvrage destiné à l'éducation de la jeunesse. Nouv. ed. Lyon 1811. 80 C.

— Le même sur beau papier 1 R. 10 C.

— Les aventures de Telemaque, nouv. edit. augmentée de l'éloge de Fénelon par la Harpe et d'une table sommaire et raisonnée, augmentée des notes géographiques et mythologiques 2 vol. in 12mo. orné du portrait de Fénelon et de 12 jolies figures. Paris 1813. 2 R. 40 C.

— Dialogues des morts anciens et modernes, avec quelques fables; composés, pour l'éducation d'un prince in 12mo. Paris 90 C.

— De l'éducation des filles 1 vol. 18. Paris 50 C.

— Histoire, composé sur les manuscrits originaux par L. Fr. de Bausset 3 vol. 6. Paris 1801. 9 R. 70 C.

— Oeuvres complètes, nouv. edit. mise dans un nouvel ordre revue et corrigé avec soin, précédé d'un essai sur la personne et les écrits de Fénelon et suivie de son éloge historique par la Harpe 10. vol. in 12. av. portr. Paris 1810. 12 R.

— Sermons choisis, précédés de ses dialogues sur l'éloquence général et sur celle de la chaire en particulier 1 vol. 12. Paris 1 R. 10 C.

Ferrand, Esprit de l'histoire, ou lettres d'un père à son fils sur la manière d'étudier l'histoire 5e edit. 4 vol. in 8vo. Paris 8 R. 80 C.

Ferrière C. J. le nouveau parfait notaire, ou la science des notaires, mise en harmonie, avec les dispositions du code civil, et la loi etc. 25. ventose an II. sur l'organisation du notariat 2 vol. in 4to. Paris 1805. 8 R. 50 C.

Ferry de S. Constant. Londres et les Anglais 4 vol. in 8vo. Paris 1804. 8 R. 60 C.

Feuille du cultivateur, ou journal des découvertes et des améliorations qui ont eu lieu en France et chez l'étranger dans toutes les parties de l'agriculture de l'économie rurale et domestique avec l'annonce ou des analyses des productions du même genre qui ont paru depuis l'année 1788 jusqu'à 1802. seconde edit. 9 vol. in 4to. 33 R.

Feuillet memoire couronné par l'institut national sur cette question, l'emulation est elle un bon moyen d'éducation. Paris an IX. 75 C.

Fiard (l'abbé). La France trompée par les magiciens et demonolâtres du 18. siècle, fait démontré par des faits 8vo. Paris 1803. 90 C.

Fischer Ch. A. Tableau de Valence, pour servir de suite au voyage en Espagne du même auteur in 8vo. Paris 1804. 1 R. 65 C.

Fielding. Aventures de Roderic Random 3 vol. in 12mo. Paris 2 R. 20 C.

— Oeuvres complètes, contenant Tom Jones, Amélie, Roderik Random, Davide simple, Joseph Andrews, Jonathan Wild, Julien l'Apostat 25 vol. in 18. Paris 181. 9 R. 20 C.

— Tom. Jones, ou Histoire d'un enfant trouvé, trad. par Chéron 6 vol. in 12. Paris 1804. 6 R.

— Aventures de Roderick Random 3 vol. 18. Reims 1784. relié en veau doré sur tranche 4 R. 30 C.

Fievée J. Lettres sur l'Angleterre et reflexions sur la philosophie de XVIII^{me} siècle. Paris 1802. in 8vo. 1 R. 50 C.

— Six nouvelles, tome pre. contenant la jalousie, l'égoïsme l'innocence. Paris 1803-12.